quo dicta sunt exponantur. Et factum est post dies sex. Quare non post dies nouem ? quare non post dies decem ? quare non post dies uiginti ? quare non post quattuor ? quare non post quinque, nec ante aliquis numerus adsumitur, nec postea, sed sextus eligitur ? « *Et factum est,* 100 *inquit, post dies sex.* » Hi qui stant cum Iesu, de quibus dicitur *quia sunt quidam de hic adstantibus* : hi regnum Dei non uident, nisi post dies sex. Nisi enim mundus iste transierit, qui in sex diebus intellegitur, uerum regnum non 105 apparebit. Cum autem pertransierint sex dies, qui fuerit Petrus, hoc est, qui ut Petrus a Petra Christo nomen accepit, regnum uidere merebitur. Quomodo enim a Christo dicimur Christiani, ita a Petra dictus est Petrus, hoc est πέτρινος. Si quis ergo de nobis fuerit πέτρινος, et talem, hoc 110 est, eam fidem habuerit, ut super illum aedificetur Ecclesia Christi : si quis fuerit ut Iacobus et Iohannes, fratres non tantum sanguine quantum spiritu : si quis fuerit Iacobus πτερνιστήρ id est « subplantator », et Iohannes, id est, « gratia Domini » – cum enim subplantauerimus aduersarios 115 nostros, tunc merebimur gratiam Christi – si quis habuerit sublimiora dogmata et intelligentiam excellentiorem, et meruerit uocari filius tonitruui, necesse est ut ab Iesu ducatur in montem. Simulque considerate quod Iesus, donec deorsum est, non transfiguratur : ascendit, et transmutatur. 120

Et ducit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis, et uestimenta eius facta sunt splendidia et candida nimis. Vsque hodie Iesus aliis

1. Les prières de la communauté permettent donc de retrouver l'Esprit du Christ qui a inspiré les écrivains sacrés. La lecture spirituelle est donc une lecture faite en Église, ce n'est pas simple élucubration d'un individu isolé, aussi savant soit-il. L'appel à la prière des dédicataires et à l'Esprit saint sont aussi des éléments fréquents des commentaires de Jérôme. Cf. sur ce point *In Ion.*, SC 323, p. 321, n. 13 avec liste de références.

2. Sur le thème de la Pierre qu'est le Christ, cf. hom. 2A, n. 1, p. 96.

3. C'est le surnom (*Boanergès*) donné par Jésus aux deux frères

le texte¹. Et cela arriva six jours après. Pourquoi pas neuf jours après ? pourquoi pas dix jours ? pourquoi pas vingt jours après ? pourquoi pas quatre ? pourquoi pas cinq ? pourquoi n'est-ce pas un nombre inférieur ou supérieur qui est choisi, mais justement le nombre six ? « *Et cela arriva,* dit le texte, *six jours après.* » Ceux qui sont debout avec Jésus, dont il est dit qu'il y en a ici debout, ceux-là ne voient le règne de Dieu que six jours après. Car si ce monde, qui est symbolisé par les six jours, ne passe pas, le vrai règne n'apparaîtra pas. Mais quand six jours seront passés, celui qui sera Pierre, c'est-à-dire celui qui comme Pierre recevra son nom de la Pierre qu'est le Christ², méritera de voir le règne. Car de même que c'est à partir du Christ que nous sommes appelés chrétiens, de même c'est à partir de la Pierre que Pierre a été appelé Pierre, c'est-à-dire *petrinos*. Si donc l'un de nous est *petrinos* et s'il a une foi telle que sur lui puisse être édiflée l'Église du Christ, si quelqu'un est comme Jacques et Jean, frères non tant de sang que d'esprit, si quelqu'un est Jacques *pternister*, c'est-à-dire « supplantateur » et Jean, c'est-à-dire « grâce du Seigneur » (quand nous aurons supplanté nos adversaires, alors nous mériterons la grâce du Christ), si quelqu'un possède des enseignements sublimes et une intelligence supérieure et mérite d'être appelé fils du tonnerre³, il faut nécessairement que Jésus l'emmène sur la montagne. Et en même temps notez bien que, tant que Jésus est en bas, il n'est pas transfiguré : mais il monte et il est transformé.

9, 2-3 (= Vg 9, 1-2). Et il les emmène sur une montagne élevée, seuls, à l'écart, et il fut transfiguré devant eux et ses vêtements devinrent resplendissants et d'une blancheur éclatante. Aujourd'hui encore, Jésus est en bas pour les uns,

Jacques et Jean : cf. Mc 3, 17. Toutes ces étymologies courantes sont conformes à celles que donne Jérôme dans *Nom. Hebr.* (CCL 72) : *Iohannes in quo est gratia uel Domini gratia* (p. 146) ; *Iacob subplantator* (p. 67).

125 deorsum est, aliis sursum est. Qui deorsum sunt, et deorsum
 habent Iesum, et turbae sunt, et in montem ascendere non
 ualent – in montem enim soli discipuli ascendunt, turbae
 deorsum remanent – si quis ergo deorsum est, et de turba
 est, non potest uidere Iesum in candidis uestimentis, sed in
 130 sordidis. Si quis litteram sequitur, et deorsum est totus, et
 terram respicit more brutorum animalium, hic non potest
 uidere Iesum in ueste candida. Qui autem sequitur ser-
 monem Dei, et ad montana, id est, ad excelsa conscendit,
 isti Iesus statim commutatur, et uestimenta Iesu candidiora
 fiunt. Hoc quod legimus, si secundum litteram intellegimus,
 135 quid habet in se candidum, quid habet in se splendidum,
 quid sublime ? Si autem spiritaliter intellegimus, statim
 Scripturae sanctae, hoc est uestimenta sermonis mutantur
 et candida fiunt uelut nix : **qualia fullo non potest in terra
 facere.** Tolle quoduis propheticum testimonium, tolle euan-
 140 gelicam parabolam : si secundum litteram intellegis, nihil in
 se habet splendidum, nihil candidum. Sin autem apostolos
 481 sequeris, et spiritaliter intellegis, statim uestimenta ser-
 monis mutantur et candida fiunt : et Iesus totus inmutatur
 in monte, et uestimenta eius candida nimis quasi nix, *qualia
 145 fullo super terram facere non potest sic candida.* Qui in terra
 est et deorsum, hic non potest uestimenta candida facere :
 qui autem cum Iesu ascendit in montem, et quasi terram
 deorsum relinquit, meditatatur ad montana et ad caelestia
 conscendere, iste potest talia facere uestimenta, *qualia fullo
 150 super terram non potest facere.*

Dicat mihi aliquis, licet non dicat, tamen tacitus secum
 cogitet : « Interpretatus es quid sit mors, dixisti sermonem

1. A une distinction reprise d'Origène entre la foule et les vrais disciples, Jérôme superpose une opposition, fondée sur la pratique exégétique, entre ceux qui sont incapables de s'élever au-dessus de la lettre et ceux qui peuvent accéder au sens spirituel.

2. On peut garder ici la leçon des éditions du xvi^e siècle : *mors* (qui ren-

en haut pour les autres. Pour ceux qui sont en bas, Jésus est en bas : ce sont les foules qui n'ont pas la force de gravir la montagne (seuls les disciples gravissent la montagne, les foules restent en bas) ; si donc quelqu'un est en bas, s'il fait partie de la foule, il ne peut pas voir Jésus en vêtements blancs, mais en vêtements sales. Si quelqu'un suit la lettre¹, s'il reste tout entier en bas et a les yeux fixés sur la terre à la manière des bêtes brutes, il ne peut pas voir Jésus en vêtements blancs. Mais pour celui qui suit la parole de Dieu et gravit les montagnes, c'est-à-dire les hauteurs, Jésus est aussitôt transformé et ses vêtements deviennent plus blancs. Le texte que nous lisons, si nous le comprenons selon la lettre, qu'a-t-il en soi de blanc, qu'a-t-il en soi de splendide ou de sublime ? Mais si nous comprenons spirituellement, aussitôt les Écritures saintes, c'est-à-dire les vêtements de la parole, sont transformées et deviennent blanches comme la neige, 9, 3 (= Vg 9, 2), **ce qu'aucun foulon au monde ne peut obtenir.** Prenez n'importe quel témoignage prophétique, prenez une parabole de l'Évangile : si vous comprenez selon la lettre, il n'y a là rien de splendide, rien de blanc. Mais si vous suivez les apôtres et que vous comprenez spirituellement, aussitôt les vêtements de la parole sont transformés et deviennent blancs : et Jésus tout entier est transformé sur la montagne et ses vêtements deviennent d'une blancheur éclatante comme la neige, *une blancheur telle qu'aucun foulon au monde ne peut l'obtenir.* Celui qui reste sur terre, en bas, ne peut pas rendre ses vêtements blancs, mais celui qui gravit la montagne avec Jésus, qui abandonne pour ainsi dire la terre en bas et projette de s'élever jusqu'aux sommets et aux réalités célestes, celui-là peut rendre ses vêtements *d'une blancheur telle qu'aucun foulon au monde ne peut l'obtenir.*

On me dira peut-être, ou sans le dire, on le pensera dans son for intérieur : « Tu as expliqué ce qu'est la mort², tu as

voie au tout début de l'homélie) ; la conjecture de Morin, *mons*, ne semble pas indispensable à la compréhension du texte.

155 Dei, dixisti uestimenta, Scripturas sanctas : dic mihi qui sunt isti fullones, qui non possunt talia facere uestimenta qualia habet Iesus ? » Fullonum hoc opus est, ut quod sordidum est candidum faciant ; et ut candidum faciant, non possunt sine labore facere, sed necesse est ut calcant uestimenta, ut lauent, ut ad solem expandant. Nisi enim multo labore de sordido in candidum colorem non mutantur uestimenta. Voluit Plato, uoluit Aristoteles, uoluit Zeno stoicorum princeps, uoluit et Epicurus uoluptatis adsertor dogmata sua sordida sermonibus quasi candidis candidare : sed non potuerunt talia facere uestimenta, qualia Iesus in monte possidet. Quoniam super terram erant, totum de terrenis disputabant. Nullus igitur fullonum, hoc est, disceptatorum saecularis litteraturae potuit talia facere uestimenta, qualia in monte possidet Iesus.

160 **Et apparuit illis Helias cum Moyses, et erant loquentes cum Iesu.** Nisi Iesum uidissent transformatum, nisi uestimenta illius candida, Moysen et Heliam uidere non poterant. *Loquentes cum Iesu.* Quamdiu iudaice intellegimus et litteram sequimur occidentem, Moyses et Helias cum Iesu non loquuntur, Euangelium nesciunt. Sin autem Iesum secuti fuerint, et uidere Dominum meruerint transformatum, et candida uestimenta eius, et omnia spiritaliter intellegere quae scripta sunt : statim Moyses et Helias ueniunt, id est Lex et prophetae, et conloquuntur Euangelio. *Et apparuit illis Helias cum Moyses, et erant loquentes cum Iesu.* In Euangelio secundum Lucam etiam hoc additum est : « *Et adnuntiabant, inquit, illi quo genere passurus esset in Hierusalem*¹. » Hoc Moyses loquitur et Helias : et loquuntur ad Iesum, hoc est ad Euangelium. *Et adnuntiabant illi quo modo passurus sit in Hierusalem.* Lex enim et Prophetæ Christi passionem adnuntiant. Videtis

évoqué la parole de Dieu, tu as dit que les vêtements étaient les Écritures saintes : dis-moi qui sont ces foulons qui ne peuvent pas obtenir des vêtements tels qu'en a Jésus. » Le travail des foulons, c'est de blanchir ce qui est sale et ce blanchissage suppose tout un travail : il faut fouler les vêtements, les laver, les étendre au soleil. Sans un gros travail on ne peut pas blanchir des vêtements sales. Platon, Aristote, Zénon, le premier des stoïciens, et Épicure, l'apologiste du plaisir, tous ont voulu blanchir leurs enseignements sales avec des paroles à peu près blanches : mais ils n'ont pas pu obtenir des vêtements tels que Jésus en a sur la montagne. Puisqu'ils étaient sur terre, ils discutaient uniquement des réalités terrestres. Donc aucun des foulons, c'est-à-dire aucun des arbitres de la culture de ce monde, n'a pu obtenir des vêtements tels que Jésus en a sur la montagne.

9, 4 (= Vg 9, 3). Et Élie leur apparut avec Moïse et ils parlaient avec Jésus. S'ils n'avaient pas vu Jésus transformé, ni ses vêtements blancs, ils n'auraient pas pu voir Moïse et Élie. *Ils parlaient avec Jésus.* Tant que nous comprenons à la manière juive et que nous suivons la lettre qui tue, Moïse et Élie ne parlent pas avec Jésus, ils ignorent l'Évangile. Mais puisque les apôtres ont suivi Jésus, qu'ils ont mérité de voir le Seigneur transformé et ses vêtements blancs, et de comprendre spirituellement toutes les Écritures, aussitôt viennent Moïse et Élie, c'est-à-dire la Loi et les Prophètes, et ils parlent avec l'Évangile. *Et Élie leur apparut avec Moïse et ils parlaient avec Jésus.* Dans l'Évangile selon Luc, il y a même cette addition : « *Et ils annonçaient de quelle manière il allait souffrir*¹ à Jérusalem¹. » Voilà ce que disent Moïse et Élie et ils le disent à Jésus, c'est-à-dire à l'Évangile. *Et ils lui annonçaient de quelle manière il allait souffrir à Jérusalem.* Car la Loi et les Prophètes annoncent la passion du

1. En fait le texte de Lc 9, 31 évoque seulement le départ de Jésus (*excessum eius*).

185 quomodo prodest animae nostrae intellegentia spiritalis ?
 482 Sed et | ipsi Moyses et Helias uidentur in candidis uesti-
 umentis. Quamdiu non sunt cum Iesu, non habent candida
 uestimenta. Si enim legas Legem, hoc est Moysen, si Pro-
 phetas legas, hoc est Heliam, et non illos intellegas in
 190 Christo, et non intellegas quomodo Moyses loquitur cum
 Iesu, quomodo Helias loquitur cum Iesu, sed intellegas
 Moysen sine Iesu, et Heliam sine Iesu : et quomodo ei non
 adnuntiant passionem, nec in montem conscendunt Moyses
 et Helias, nec habent candida uestimenta, sed tota sordida
 195 sunt. Si enim litteram iudaice sequaris, quid tibi prodest
 legere quod Iudas concubuerit cum Thamar nuru sua^k ?
 Quid tibi prodest, quod Noe inebriatus est et denudatus
 est^l ? Quid tibi prodest, quia Onan^m filius Iudae fecit rem
 turpissimam, quam dicere erubesco : quid, inquam, tibi pro-
 200 dest ? Sin autem spiritaliter intellegas, uides quomodo uesti-
 menta sordida Moysi uertuntur in candida. Petrus igitur et
 Iacobus et Iohannes, qui sine Iesu ante Moysen et Heliam
 uiderant, quia uiderunt illos cum Iesu conloquentes, et
 habere uestimenta candida, uident se esse in monte. Vere
 205 enim in monte consistimus, quando spiritaliter intellegimus.
 Si lego Genesim, si lego Exodum, si Leuiticum, si Numeros,
 si Deuteronomium, quamdiu carnaliter lego, deorsum mihi
 esse uideor : si spiritaliter intellexero ad montana conscendo.
 Vides ergo quomodo Petrus et Iacobus et Iohannes uidentes
 210 se esse in monte, hoc est in intellegentia spiritali, humilia et
 humana contemnunt, excelsa et diuina desiderant : nolunt
 ad terram descendere, sed toti in spiritalibus inmorari.

Et respondens ait Petrus Iesu : « Rabbi bonum est nos hic
 esse. » Et ego quando Scripturas lego, et spiritaliter aliquid
 215 intellego excelsius, nolo inde descendere, nolo descendere

k. Cf. Gn 38, 18 l. Cf. Gn 9, 20 m. Cf. Gn 38, 9

1. Ce profit pour l'âme, c'est la découverte de l'accord des deux Testaments, qui n'est perceptible que dans une lecture éclairée par l'Esprit du Christ.

Christ. Voyez-vous comment l'intelligence spirituelle est profitable à notre âme¹ ? Mais Moïse et Élie eux-mêmes apparaissent en vêtements blancs : tant qu'ils ne sont pas avec Jésus, ils n'ont pas de vêtements blancs. Si en effet on lit la Loi, c'est-à-dire Moïse, si on lit les Prophètes, c'est-à-dire Élie, sans les comprendre en Christ, sans comprendre comment Moïse parle avec Jésus, comment Élie parle avec Jésus, mais si on comprend Moïse sans Jésus et Élie sans Jésus : de même qu'ils n'annoncent pas sa passion, de même Moïse et Élie ne gravissent pas non plus la montagne, ils n'ont pas de vêtements blancs mais ils sont tout sales. Car si on suit la lettre à la manière juive, à quoi sert-il de lire que Juda a couché avec sa belle-fille Thamar^k ? A quoi sert-il de lire que Noé s'est enivré et s'est dénudé^l ? A quoi sert-il de lire qu'Onan^m, le fils de Juda, a commis une action particulièrement honteuse, que je rougis de dire ? A quoi, dis-je, cela sert-il ? Mais si on comprend selon l'esprit, on voit comment les vêtements sales de Moïse deviennent blancs. Donc Pierre, Jacques et Jean, qui avaient vu auparavant Moïse et Élie sans Jésus, parce qu'ils les ont vus, en vêtements blancs, parler avec Jésus, se rendent compte qu'ils sont sur la montagne. Car nous sommes véritablement sur la montagne quand nous lisons selon l'esprit. Si je lis la *Genèse*, si je lis l'*Exode*, le *Lévitique*, les *Nombres*, le *Deutéronome*, tant que je lis selon la chair, il me semble que je suis en bas ; mais si je comprends selon l'esprit, je gravis la montagne. Vous voyez donc comment Pierre, Jacques et Jean voyant qu'ils sont sur la montagne, c'est-à-dire dans l'intelligence spirituelle, méprisent les biens terrestres et humains et désirent les biens célestes et divins : ils ne veulent pas descendre sur terre, mais demeurer tout entiers dans les réalités spirituelles.

9, 5 (= Vg 9, 4). Et Pierre répondit à Jésus : « Rabbi il est bon que nous soyons ici. » Moi aussi quand je lis les Écritures et que je comprends dans l'esprit quelque enseignement sublime, je ne veux pas descendre de là, je ne veux pas

ad humiliora : uolo in pectore meo tabernaculum facere Christo et Legi et Prophetis. Ceterum Iesus, qui propterea uenit ut quod perditum erat saluaret, qui non uenit saluare eos qui sancti sunt, sed qui se male habent, scit quia, si in monte fuerit, genus humanum non saluabitur, nisi ad terrena descenderit.

Rabbi, bonum est nos hic esse : Faciamus tria tabernacula, tibi unum et Moysi unum et Heliae unum. Numquid arbores erant in monte illo ? Deinde etiam si essent arbores et uestimenta, speramus quod hoc uoluerit Petrus facere, ut illis faceret tentoria ut habitarent ibi, et hoc est totum quod Petrus facere desiderabat ? Vult tria facere tabernacula, Iesu unum, Moysi unum, et Heliae unum : ut Legem separaret, et Prophetas, et Euangelium, quae non possunt separari. Et quodammodo hoc dicit : « *Faciamus tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Heliae unum.* » O Petre, licet in montem conscenderis, licet Iesum uideas transformatum, licet uestimenta eius candida : | tamen quia Christus necdum pro te passus est, adhuc scire non possis ueritatem. Aliquis dicat : « *Faciamus tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Heliae unum* », aliquis loquatur ad Dominum : « Facio tibi tabernaculum, facio et seruis tuis similia tabernacula » : si quando inaequales aequaliter honorantur maioris iniuria est. *Faciamus tria tabernacula.* Tres erant in monte apostoli, et uolunt facere tria tabernacula. Erat Petrus, erat Iacobus et Iohannes : uult unus unum capere,

1. Le texte proposé ici est une conjecture personnelle. En effet, la leçon fournie par l'édition Chevallon et par Morin (*Scit quia si in monte genus humanum fuerit, non saluabitur, nisi ad terrena descenderit*) ne semble pas pouvoir être conservée telle quelle, car il faudrait alors traduire : « Il sait que si le genre humain est sur la montagne, il ne sera pas sauvé, à moins qu'il ne descende vers les réalités terrestres. » Peut-être s'agit-il d'un lapsus de Jérôme ou de la faute d'un copiste ?

2. Par cette remarque un peu obscure, Jérôme veut une nouvelle fois s'élever au-dessus de la lettre. La parole de Pierre n'est pas à prendre dans son sens matériel mais dans sa signification symbolique, qui manifeste ici

descendre à des réalités terre-à-terre : je veux faire dans mon cœur une tente pour le Christ, la Loi et les Prophètes. Mais Jésus qui est venu pour sauver ce qui était perdu, qui n'est pas venu sauver ceux qui sont saints mais ceux qui se portent mal, sait que, s'il reste sur la montagne, le genre humain ne sera pas sauvé, à moins qu'il redescende sur terre¹.

9, 5 (= Vg 9, 4). Rabbi, il est bon que nous soyons ici : Faisons trois tentes, une pour toi, une pour Moïse et une pour Élie. Y avait-il donc des arbres sur cette montagne ? Et même s'il y avait des arbres et des toiles, nous figurons-nous que c'est cela qu'a voulu faire Pierre : trois tentes pour qu'ils habitent là, nous figurons-nous que c'est tout ce que Pierre désirait faire² ? Il veut faire trois tentes, une pour Jésus, une pour Moïse et une pour Élie, séparant ainsi la Loi, les Prophètes et l'Évangile, qu'on ne peut pas séparer. Et d'une certaine façon, c'est ce qu'il dit : « *Faisons trois tentes, une pour toi, une pour Moïse et une pour Élie.* » Ô Pierre, bien que tu aies gravi la montagne, bien que tu voies Jésus transformé et ses vêtements blancs, parce que le Christ n'a pas encore souffert pour toi, tu ne peux pas encore connaître la vérité. Supposons que quelqu'un dise : « *Faisons trois tentes, une pour toi, une pour Moïse et une pour Élie* », supposons qu'il dise au Seigneur : « Je fais pour toi une tente et je fais des tentes semblables pour tes serviteurs », eh bien, accorder des honneurs égaux à des inégaux, c'est faire affront au plus grand³. *Faisons trois tentes.* Il y avait trois apôtres sur la montagne et ils veulent faire trois tentes. Il y avait Pierre, Jacques et Jean : le premier veut prendre⁴ une tente, le deuxième la deuxième et

une intention répréhensible : il veut séparer la Loi, les Prophètes et l'Évangile.

3. Il y a donc une nette hiérarchie entre les deux Testaments à l'image de celle qui sépare le Fils de Dieu de ses serviteurs que sont Moïse et Élie.

4. La traduction conserve ici l'ambiguïté du verbe *capere* : s'agit-il d'occuper chacun une tente (ce qui semble difficilement compatible avec les paroles de l'Évangile selon lesquelles les tentes sont pour Jésus, Moïse, et Élie) ou de prendre en charge l'édification de chacune d'entre elles ?

alter alterum, et tertius tertium. **Non enim sciebat quid diceret** cum Dominum cum seruis aequaliter honoraret. Vnum siquidem est tabernaculum Euangelio et Legi et
 245 Prophetis. Nisi simul habitauerint, non possunt habere concordiam.

Et facta est nubes obumbrans eos. Nubes secundum Matthaeum « φωτινήⁿ ». Mihi uidetur ista nubes esse gratia Spiritus sancti. Tabernaculum tegit utique, et obumbrat qui
 250 sunt in tabernaculo. Quod igitur solent facere tabernacula, hoc fecit nubes. O Petre, qui uis tria facere tabernacula, respice unum tabernaculum Spiritus sancti, qui nos pariter protegit. Si fecisses tabernacula, utique fecisses humana : et utique illa fecisses quae lucem excluderent, et umbram
 255 includerent. Nubes autem ipsa *lucida et obumbrans*, hoc est unum tabernaculum non excludit solem iustitiae, sed includit. Et dicit tibi Pater : « Quid facis tria tabernacula ? ecce habes unum tabernaculum. » Videte mysterium Trinitatis, secundum meam tamen intellegentiam. Ego enim
 260 omne quod intellego, sine Christo et Spiritu sancto et Patre nolo intellegere. Nisi intellexero in Trinitate quae me saluabit, dulce mihi non potest esse quod intellego.